ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

GABINETE DA VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
Gabinete Verª. Socorro Nogueira
Rua Ubaldo Figueira, nº 54, Praça Cívica - Santana, AP - CEP: 68.925-186

REQUERIMENTO Nº _____/2021 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT requer a
mesa diretora que após a tramitação regimental, sejam encaminhadas cópias desta
propositura ao excelentíssimo Sr.º SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito do
Município de Santana - PMS e para a Sr.º ANDERSON RICARDO ALMEIDA FEIO,
Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, onde solicita
os serviços de LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO DA LATERAL DA EMEB
PROFESSORA GENTILA NOBRE.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, de acordo com registros fotográficos enviados por

moradores e pela Direção da escola, tem sido depositado entulhos na lateral da

escola, criando uma “lixeira viciada”. Com o objetivo de proporcionar conforto à

população local, melhorar as condições de limpeza, contribuir para a saúde pública, e

proporcionar níveis satisfatórios de segurança; a realização deste serviço é

necessária para melhorar o aspecto visual da lateral da escola, além de representar

uma medida preventiva fundamental dentro da área de saúde pública e ser de grande

importância nas ações desenvolvidas pelo Poder Legislativo em consonância com o

Poder Executivo, visando eliminar focos do mosquito transmissor da dengue e doença

por outros animais. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo

santanense, é que cobramos do Poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO – EM

10 DE FEVEREIRO DE 2021.

SOCORRO NOGUEIRA

Vereadora – PT